[image: ][image: ]
关于举办研学旅行安全员培训班的通知

各有关单位：
为贯彻落实十九大精神，根据国务院《关于加强教师队伍建设的意见》、 教育部等11部委《关于推进中小学生研学旅行的意见》、教育部《中小学综合实践活动课程指导纲要》等文件要求，解决当前研学旅行中相关专业师资人才极度紧缺的矛盾，切实保障研学旅行中广大中小学生的身心健康安全，中国职业安全健康协会户外教育安全分会联合红十字会等相关部门按照国家相关标准，结合我国研学旅行现状及未来发展趋势，经多方权威专家认证的基础上设立《研学旅行安全员》 岗位培训，规范研学旅行工作，推动我国户外教育行业安全健康发展。
现将有关事宜通知如下：
一、培训单位：
颁证单位：中国职业安全健康协会户外教育安全分会
              山东省红十字会
指导单位：中国环境与户外教育研究中心
中国研学旅行网
承办单位：华夏新锐（北京）教育科技中心
              华夏新锐体育文化发展（北京）有限公司
              山东省广电信息咨询公司
二、培训目的：
本着规范、引导、服务的原则，通过大量的培训项目演练和解析，使学员从亲身经历中获得研学旅行工作的前沿新知及规范化操作流程，具备研学旅行安全员的专业素质与技能，为研学旅行、综合实践课程的相关专业岗位提升更好的执业能力。
三、培训对象：
中小学综合实践研学旅行相关岗位教师、青少年教育培训机构、中小学校外托管、社区服务机构、中小学校家委会、相关专业大学生、NGO公益组织、青少年素质教育基地、青少年宫、妇女儿童服务机构急需提升研学旅行岗位能力规范的机构群体，以及旅游景区、户外教育机构、大型集团培训中心、转型中的旅行社等单位从事中小学研学旅行事务的相关从业人士。
四、师资队伍：
由国家精品课程主持人、国家级教学团队带头人以及具有丰富理论及实战管理经验的资深户外教育专家、应急救援专家、家庭教育专家、研学旅行专家担任授课。采用课堂讲授、案例分析、学员分享、体验活动、交流互动等多种方式，内容形式丰富实用。
五、考评取证：
按照《国家岗位技能培训教程》和《研学旅行安全培训讲义》、《红十字救护员》培训教材的内容学习，经培训考核合格，并在一个月内提交实习报告评测合格者，颁发《研学旅行安全员》证书和《红十字救护员》证书。
研学旅行，安全第一。《研学旅行安全员》和《红十字救护员》是从事研学旅行的行业必备证书，终生免费复训。
六、学员待遇：
《研学旅行安全员》证书是作为户外教育及研学旅行用人单位对持证人能力评介、就业、聘用、考核和任用的重要依据。承办单位对培训合格的学员负责免费推荐工作和实习，为参训学员提供中长期发展平台，实习优秀的学员可签订就业协议。
七、时间地点：2018年1月26日至1月28日  山东省济南市
八、培训费用：1280元/人（含：研学旅行安全员、红十字救护员两证的基础技能培训费、技术实践费、场地费、训练器材费、基础技能考核费、证书工本费、考前辅导费、资料费、保险等）。
食宿统一安排，费用自理。食宿费约200元/天。
9、 报名资料：白底护照电子版照片，身份证、学历证电子版
10、 报名方式：
联系电话：010—67050592    13671212022  13706409500
图文传真：010—67051077
联 系 人：刘老师 范老师
电子信箱：huwaijiaoyu@163.com
备注：为解决当前研学旅行师资的迫切需求，教育系统或学校、机构有培训需求可根据年度培训计划单独安排培训时间地点。
11、 课程设置
	【政策法规与现状及发展趋势】
研学旅行的性质和特点
研学旅行的实施背景和意义；
研学旅行在综合实践活动课程中的地位
国家11部委《关于中小学生研学旅行的意见》、《中小学生综合实践课程指导纲要》、国家旅游局《研学旅行服务规范》等相关法律法规政策文件解读
我国研学旅行实施的现状及发展趋势
	【研学旅行体系建立】
学校研学旅行运营管理体系建立
学校研学旅行评价体系建立
学校研学旅行家委会志愿体系建立
学校研学旅行社会资源体系建立
观光主题研学旅行安全实施要点
自然主题研学旅行安全实施要点
科考主题研学旅行安全实施要点
体验主题研学旅行安全实施要点
	【研学旅行安全技能】
国家相关安全管理政策法规
户外常用应急抢险技能操作
常见户外活动灾害成因与预防
户外活动事故典型案例分析
户外项目安全守则与注意事项
研学旅行安全督导与应急方案
研学旅行实践教学环境安全知识

	【研学旅行带队应知应会实操技能】
研学旅行开闭营的组织与管理
研学旅行食宿交通组织与管理
研学旅行徒手类培训项目
研学旅行导师常用表格使用
	【研学旅行带队应会实操技能】
红十字救护员课程
外伤急救包扎与CPR心肺复苏
研学旅行急救常识与出行安全
青少年心理学、安全救护等研学旅行学生应会紧急自救方法
	【研学旅行带队应会实操技能】
家委会及研学旅行志愿导师管理
志愿导师语言表达与沟通要点
研学旅行志愿导师小组活动组织

[image: ]

中国职业安全健康协会户外教育安全分会
2018年 1 月 5日

image3.jpeg
Ffaﬁi@ﬁ

0
7o o
"')00103

image1.jpeg

image2.jpeg